
Stručný výčet prováděných pracovních činností:
• Nastudování přidělených rolí nebo hudebních textů a jejich interpretace při zkouškách a představeních.
• Interpretace sólových partů hudebních děl a písní, ztvárnění rolí v opeře, operetě, muzikálu.
• Vystupování na koncertech a hudebních vystoupení pod otevřeným nebem.
• Provádění tanečních figur a jiných pohybově náročných činností spojených s uměleckým výkonem.
• Vykládka/nakládka inventáře a pódiové aparatury, včetně jejich přípravy pro vystoupení.
• Řízení automobilu na/z místo/a výkonu práce.
• Používání otevřeného ohně nebo pyrotechniky během pěveckého vystoupení. 

Charakteristika místa výkonu práce:
Práce je vykonávána na pracovištích a v prostorách, které jsou určeny pro vystoupení a účinkování. Může se jednat jak o vnitřní prostory, jako jsou divadla, sportovní 
haly, hudební domy nebo je činnost vykonávána pod otevřeným nebem např. na open air festivalech, kde je zpěvák vystaven působení mikroklimatických vlivů. 
Zpravidla je činnost vykonávána na podiu, jehož podlaha může být vysoká i několik metrů oproti okolnímu terénu/podlaze. Místo výkonu práce je osvětleno umělým 
osvětlením, denním nebo jejich kombinací.

Kvalifikační požadavky:
Nejvhodnějším vzděláním pro profesi je Magisterský studijní program v oboru hudební umění (KKOV 8201T). Další možnou alternativou je Bakalářský studijní pro-
gram v oboru hudební umění (KKOV 8201R) nebo Vyšší odborné vzdělání v oboru hudba (KKOV 8244N).

Relevantní mimořádné provozní události:
• Úraz osoby v důsledku účinků mechanických rizik, především pořezání nebo pích-

nutí se při používání hudebních nástrojů, dále přiražení prstů, nebo pád předmětu 
na osobu pří přípravě místa výkonu práce, manipulaci s břemeny nebo vzniku 
mimořádné události (technická závada, zřícení pódiové konstrukce).

• Pád osoby, uklouznutí při pohybu po mokré nebo jinak znečištěné podlaze; zakop-
nutí o překážky nebo napevno instalovaná zařízení na podiu nebo stage.

• Pád zpěváka z podia, zdvižné plošiny nebo pódiové konstrukce. 
• Vznik úrazu následkem zasažení elektrickým proudem (v důsledku zkratu, technické 

závady, poškození, zatečení vody nebo přetížení používaného zařízení).
• Poškození pohybového aparátu pracovníka v důsledku špatné manipulace s břeme-

ny (např. manipulace s těžkými bednami nebo krabicemi s aparaturou v hlubokém 
předklonu s rovnýma nohama).

• Úraz při provádění tanečního vystoupení v rámci secvičené choreografie.
• Fyzické napadení zpěváka účastníkem vystoupení.
• Vznik požáru (např. v důsledku přetížení používaných nástrojů a zařízení, při použí-

vání pyrotechniky nebo otevřeného ohně v rámci vystoupení).
• Vznik omrzlin při vstupu před trysky emitující CO2 do prostoru.
• Kolaps zpěváka v důsledku vyčerpání, dehydratace, přehřátí organismu apod.

Základní opatření pro předcházení mimořádným událostem nebo jejich  
následkům:
• Pravidelné provádění pracovně lékařských prohlídek.
• Seznámení se se všemi relevantními riziky spojenými s výkonem činností 

a s opatřeními přijatými proti jejich nežádoucímu působení na lidské zdraví.
• Provádění školení o právních a ostatních předpisech v oblasti BOZP a PO.
• Seznámení se účinkujících s umístěním prostředků první pomoci a hasebních 

prostředků, jakož i způsobem přivolání pomoci.
• Používání pouze určených, nepoškozených, pravidelně kontrolovaných/

revidovaných nástrojů, zařízení a spotřebičů v souladu s pokyny od výrobce.
• Dodržování bezpečných pracovních postupů (zejména zásad správné manip. 

s břemeny nebo používání technických zařízení).
• Dodržování pokynů členů preventivní požární hlídky, zástupce organizátora 

akce nebo provozovatele nemovitosti v níž vystoupení probíhá.
• Dodržování zákazu požívání alkohol. nápojů nebo nezneužívání jiných 

návykových látek před a během uměleckého vystoupení.
• Dodržování bezpečnostních pravidel při používání pyrotechniky, otevřeného 

ohně, nebo tlakových lahví emitujících CO2.
• Při vystupování a hudební produkci dbát vlastní bezpečnosti a nevstupovat 

na aparaturu a reprodukční bedny nebo skákat do jásajícího davu.
• Zajištění zákazu vstupu nepovolaných osob do prostoru stage nebo podia 

instalací vhodných fyzických zábran, značení a zřízení pořadatelské služby.

Rizikové faktory: Doporučené 
kategorie práce:

Výsledné zařazení 
do kategorie práce 

a přijatá opatření pro 
minimalizaci zdravotních 

rizik (doplňte):

Základní právní předpisy, 
které se týkají výkonu práce 

(v platném znění):

 Prach 1 – 2 – 3 – 4 • Zákon č. 262/2006 Sb.  § 101, 102, 104,  
  105

• Zákon č. 309/2006 Sb.  § 4–6, 11–13
• Nařízení vlády č. 378/2001 Sb. § 2–4
• Nařízení vlády č. 361/2007 Sb. § 5, 8, 29, 30

 Chemické látky 1 – 2 – 3 – 4
 Hluk 1 – 2 – 3 – 4
 Vibrace 1 – 2 – 3 – 4
 Fyzická zátěž 1 – 2 – 3
 Pracovní poloha 1 – 2 – 3
 Zátěž teplem 1 – 2 – 3 – 4
 Zátěž chladem 1 – 2 – 3
 Psychická zátěž 1 – 2 – 3
 Neionizující záření a elektromagnetická pole 1 –    – 3
 Zraková zátěž 1 – 2 – 3
 Práce s biologickými činiteli 1 – 2 – 3 – 4
 Zvýšený tlak vzduchu 1 – 2 – 3 – 4

Četnost periodických lékařských prohlídek:        Osoba samostatně výdělečně činná nemá povinnost se pracovnělékařským prohlídkám podrobovat. U zaměstnanců se 
doporučuje četnost prohlídek pro kategorii 1: 1x za 6 let (osoby mladší 50 let) nebo 1x za 4 roky (osoby starší 50 let); pro 
kategorii 2: 1x za 4 roky (osoby mladší 50 let) nebo 1x za 2 roky (osoby starší 50 let); pro kategorii 2R a 3: 1x za 2 roky; pro 
kategorii 4: 1x za rok; pro práci v noci: 1x 2 roky. 
Periodické lékařské prohlídky je nutné současně provádět kdykoli o to požádá zaměstnanec nebo zaměstnavatel. Pravidla 
pro provádění lékařských prohlídek včetně lhůt by si měl zaměstnavatel stanovit ve vnitřním předpise.

Karta BOZP pro profesi: Zpěvák

15bhp 4/2023 www.praceamzda.cz



  
Ohrožená část těla Hodnocení rizik

Hlava Horní končetiny Dolní končetiny Různé
N P

MR
(NP)Seznam nebezpečí lebka sluch zrak dýchací 

orgány obličej celá hlava ruce/prsty/
zápěstí paže chodidlo nohy 

(části) pokožka trup/břicho/
záda

vnitřní 
část těla

celé 
tělo

Mechanická nebezpečí
Padající předměty X
Odletující částice
Ostré hrany  X
Pohybující se části zařízení X X X
Pohybující se předměty
Kluzký / nestabilní povrch X
Špičaté předměty X
Látky pod tlakem nebo za sníženého tlaku X
Zvířata
Chemická nebezpečí
Nebezpečné plyny a páry
Nebezpečné kapaliny
Nebezpečné pevné látky
Aerosol, kouř X
Nedostatek kyslíku
Nebezpečné odpady
Biologická nebezpečí
Patogenní látky
Alergeny
Živočišné jedy (toiny)
Mikroorganizmy (viry, bakterie)
Paraziti
Hmyz X
Elektrická nebezpečí
Elektrický oblouk
Živé části X
Statická elektřina X
Elektromagnetické pole
Elektrický zkrat X
Blesk, atmosférická elektřina X
Nebezpečí záření
Optické záření (VIS)
Nízkofrekvenční el-mag záření (DV)
Vysokofrekvenční el-mag záření (KV)
Neionizující záření (IR, UV, laser)
Ionizující záření
Tepelná nebezpečí
Sálavé teplo
Konvektivní teplo
Kontakt s horkou kapalinou
Kontakt s horkým plynem
Kontakt s taveninou  
Kontakt s horkým povrchem X
Plamen X
Výbuch X
Kontakt s chladnou kapalinou
Kontakt s chladným plynem
Kontakt s chladným povrchem X
Sníh, led, tříšť X
Nebezpečí hluku
Vysoce impulsní hluk X
Proměnný hluk X
Ustálený hluk
Vysokofrekvenční hluk
Ultrazvuk
Infrazvuk a nízkofrekvenční hluk
Nebezpečí vibrací
Vibrace přenášená na ruce
Vibrace způsobující kmitání 
v horní části páteře a hlavy
Vibrace přenášené na celé tělo
Ergonomická nebezpečí
Vysoká teplota vzduchu X
Nízká teplota vzduchu X
Nízká/vysoká vlhkost vzduchu
Nízká úroveň osvětlení X
Oslňující světlo X
Blikání, stroboskopické jevy X
Příliš malé vizuální detaily
Nevhodná výška pracovní roviny
Nedostatečná výška pracoviště
Omezený pracovní prostor
Ztížený průchod
Nepřijatelná pracovní poloha
Nevhodné dosahové vzdálenosti
Monotónní činnost
Vnucené pracovní tempo
Trvalé sledování obrazovek
Ruční manipulace
– s nářadím
– s břemeny X
– s vozíky

Karta BOZP pro profesi: Zpěvák

16 www.praceamzda.cz bhp 4/2023



Doporučený rozsah osobních ochranných pracovních prostředků Požadavek na shodu s normou Orientační životnost (měs.)
Pro ochranu hlavy
 ochranná přilba / průmyslová přilba s vysokým stupněm ochrany EN 397+A1, EN 14052+A1 PV
 průmyslová přilba chránící při nárazu hlavou EN 812 24
 protiúderová ochranná přilba ČSN 39 5360 PV
 ochrana proti skalpování 24
 ochrana hlavy proti teplu a plameni (kukla) EN ISO 11612 24
 ochranná pokrývka hlavy proti slunečnímu záření nebo prachu 12
 ochranná pokrývka hlavy proti chladu EN 342 24
Pro ochranu sluchu
 zátkové chrániče sluchu a podobné prostředky EN 352-2 PO
 mušlové chrániče sluchu EN 352-1 12
 akustické přilby (tzv. protihlukové přilby) 24
 mušlové chrániče sluchu, které lze připojit k ochranným přilbám EN 352-3 12
 chrániče sluchu s přijímačem nebo s interkomem EN 352-4,– 5,– 6 PV
Pro ochranu očí a obličeje
 ochranné brýle EN 166 12
 ochranné brýle proti rentgenovému, laserovému, UV, IČ a VIS záření EN 169, EN 170, EN 171, EN 172, EN 379+A1, EN 175 12
 ochranné obličejové štíty EN 166, EN 1731 12
 svářečské kukly a štíty (štíty s držadlem, kukly s upínacím náhlavním páskem nebo kukly na ochranné přilby) EN 166, EN 175, EN 379+A1 24
Pro ochranu dýchacích orgánů
 filtrační polomasky (respirátory) / filtrační polomasky s integrovanou vrstvou aktivního uhlí EN 149+A1 PO
 masky s filtry proti částicím, parám, plynům s vhodnou lícnicovou částí EN 405+A1, EN 140, EN 136, EN 143, PO
 izolační dýchací přístroje s přívodem vzduchu EN 137, EN 138, EN 14593-1;2, EN 14594 36
 prostředky na ochranu dýchacích orgánů včetně snímatelné svářečské kukly EN 12941+A2 / EN 12942 PV
Pro ochranu rukou a paží
 rukavice na ochranu před mechanickými riziky nebo proti pořezu EN 420+A1, EN 388, EN 381-1, EN 1082-1,– 2 PO až 3
 rukavice na ochranu před vibracemi EN ISO 10819 6
 rukavice na ochranu před chemickými látkami a biologickými činiteli EN 374-1,– 2,– 3,– 4 PO až 2
 rukavice na ochranu před elektřinou EN 60903-ed.2, EN 12477+A1, EN 16350 3 až 6
 rukavice na ochranu před teplem nebo ohněm EN 407, EN 12477+A1 3 až 6
 rukavice na ochranu před nízkými teplotami EN 511 3 až 6
 rukavice na ochranu před ionizujícím zářením a radioaktivním látkám EN 421 24
 palcové rukavice EN 420+A1, EN 388 2
 ochranné návleky na prsty 1
 ochranné rukávy, náloketníky, zápěstní řemínky (nátepníky) EN 1082-1,– 2 6 až 24
 ochranné rukavice pro práce ve vlhkém, mokrém nebo znečišťujícím prostředí EN 420+A1 PO
Pro ochranu nohou
 obuv polobotková, kotníčková, poloholeňová, holeňová a vysoká, zejména do vlhkého prostředí EN ISO 20 347, EN ISO 20 345 24
 obuv s ochrannou a bezpečnostní tužinkou EN ISO 20 345, EN ISO 20 346 12 až 24
 obuv, kterou lze rychle vyzout 12
 obuv s podešví odolnou proti žáru (perko) EN ISO 20 349 12
 obuv, vysoká obuv, přezůvková obuv s protiskluznou podešví EN ISO 20 345 9 až 24
 obuv, vysoká obuv, přezůvková obuv odolná proti vibracím EN ISO 20 345 12
 obuv, vysoká obuv, přezůvková obuv antistatická EN ISO 20 345 12
 obuv, vysoká obuv, přezůvková obuv tepelně izolační EN ISO 20 345 6
 obuv chránící před chemickými látkami EN 13832-2,– 3 6 až 12
 ochranná obuv pro obsluhu přenosných řetězových pil EN ISO 17249 ed.2 12
 ochrana nohou proti pořezání (kamaše) EN ISO 381-5 6 až 12
 chrániče kolen EN 14404+A1 12
 chrániče nártu EN 13277 12
 vyměnitelné podešve (odolné proti žáru, propíchnutí nebo potu) EN ISO 20345 24 až 36
Pro ochranu trupu a břicha
 ochranné vesty, kabáty a zástěry na ochranu před mechanickými riziky nebo proti pořezu EN ISO 13998, EN ISO 11393-6 24 až 48
 ochranné vesty, kabáty a zástěry na ochranu před rozstříknutým roztaveným kovem EN ISO 9185 24
 ochranné vesty, kabáty a zástěry na ochranu před chemickými látkami a biologickými činiteli EN 14605+A1 6 až 12
 ochranné vesty, kabáty a zástěry proti chladu EN 342 24 až 36
 vyhřívané vesty 36 až 72
 ochranné zástěry proti vodě 18
 záchranné plovací vesty EN ISO 12402-6+A1 24 až 48
 zástěry na ochranu před rentgenovým zářením EN 61331-3 24 až 36
 bederní pásy, protektory 24 až 36
Prostředky pro prevenci pádů
 zachycovací postroje, spojovací prostředky, spojky, kotvící zařízení EN 354, EN 361, EN 362, EN 795, 12
 prostředky pro zachycení nebo tlumení kinetické energii při pádu EN 353-1+A1, EN 353-2, EN 355, EN 360, EN 363 PV
 pásy a spojovací prostředky pro pracovní polohování nebo zadržení EN 358, PV
Ochranné oděvy
 ochranné pracovní oděvy (dvojdílné, kombinézy) EN ISO 13688, EN 342, EN 343+A1, EN 381-5,– 11, EN 1149-5, 
 EN ISO 20471+A1, EN ISO 11611, EN ISO 11612, EN 13034+A1 6 až 24
 oděvy poskytující ochranu před strojním zařízením a ručním nářadím (proti bodnutí, pořezání apod.) EN 381 12
 oděvy na ochranu před chemickými látkami a biologickými činiteli EN 14605+A1 12 až 24
 oděvy na ochranu před nebezpečnými mikroorganismy EN 14126 JP
 oděvy chránící před rozstřikem roztaveného kovu nebo před infračerveným zářením EN 348, EN ISO 11612, EN ISO 6942 PO až 24
 oděvy odolné proti žáru a ohni EN 11611, EN ISO 11612, EN 1486, EN ISO 14116 6 až 24
 oděvy proti chladu EN 342, EN 343+A1, EN 14058 36
 oděvy proti vodě s impregnací (nepromokavé) EN 342, EN 343+A1, EN 14058, EN 14360, EN ISO 15027-1 12 až 24
 oděvy na ochranu před ionizujícím zářením EN 1073-1,2 36
 oděvy na ochranu před kontaminaci radioaktivními částicemi EN 1073-2 JP
 oděvy na ochranu proti statické elektřině a elektrickému oblouku EN 1149-1,2,3,5, EN 61482-1-2 12
 oděvy prachotěsné a proti kapalným aerosolům EN 14605+A1, EN ISO 13982-1; EN 13034 + A1 JP
 oděvy plynotěsné EN 943, EN 14126 PV
 oděvy a doplňky s vysokou viditelností z retroreflexních a fluorescenčních materiálů EN ISO 20471 6 až 24

PV Podle určení výrobce
PO Po opotřebení (u ochrany dýchacích orgánů do nasycení filtračního média)
JP Pro jednorázové použití

Karta BOZP pro profesi: Zpěvák

17bhp 4/2023 www.praceamzda.cz



 

Karta BOZP pro profesi: Zpěvák

18 www.praceamzda.cz bhp 4/2023

Pokyny pro zajištění bezpečnosti práce

Pohyb po pódiu
Pokyny pro bezpečnou práci:
• Umělecká vystoupení lze provádět pouze na podiích/stage, která jsou v bezzávadném stavu. Pokud během produkce dojde např. k znečištění (voda, bláto), poškození pochozí plochy nebo 

inventáře, aparatury, kulis či konstrukce podia, je nezbytné vyhodnotit závažnost závady a míru rizik a dle toho např. přerušit vystoupení až do doby zjednání nápravy.
• Před zahájením činnosti je nezbytné se seznámit s umístěním lékárničky první pomoci a přenosných hasících přístrojů a znát nejbližší únikové cesty, které vedou do bezpečí (např. v případě 

vzniku požáru, nepříznivých mikroklimatických podmínek).
• Zpěvák musí v rámci svého vystoupení dbát nejen o svou vlastní bezpečnost a zdraví, ale i bezpečnost a zdraví svých kolegů a osob v publiku (zejména při házení předmětů do publika, 

používání pyrotechnických výrobků na pódiu apod.).
• V rámci činnosti na podiu, která je vykonávána blíže jak 0,5 m od nezajištěné hrany pódia, musí brát zpěvák v potaz zvýšené riziko pádu z výšky a možnost vzniku závažného úrazu.
• V případě vzniku mimořádné události (např. požár) se musí zpěvák řídit pokyny členů preventivní požární hlídky nebo HZS ČR a na jejich vyzvání se podílet na záchranářských nebo haseb-

ních pracích. V případě opouštění ohroženého prostoru je třeba nepanikařit a při probíhající evakuaci brát zvláštní ohled na osoby se sníženou schopností pohybu nebo orientace.
Zakázané práce:
• Pohybovat se v prostoru před tryskami uvolňující CO2 do prostoru.
• Neodborně nebo proti zákazu manipulovat se vstřelovači konfet případně vkládat předměty do trajektorie jejich pohybu.
• Při uměleckém výkonu provádět činnosti, které by mohly bezprostředním a závažným způsobem ohrozit přítomné osoby (samotné účinkující, personál a publikum/návštěvníky) na životě 

a zdraví, zejména shazováním/rozhazováním předmětů, které mají potenciál způsobit poškození zdraví osob (např. ostrých, špičatých, těžkých, horkých, skleněných), vstupovat do zakáza-
ného (nebezpečného) prostoru, vrhání se mezi návštěvníky (např. skokem, nesením na rukou), lezení po konstrukcích stage, apod.

• Na jevišti je zakázáno kouřit, požívat alkohol a jiné návykové látky, manipulovat s otevřeným ohněm a provádět pyrotechnické efekty nebo ohňostroje, pokud jejich použití není povoleno, 
nejsou přijata adekvátní protipožární opatření a na jejich použití se nepodílí osoba odborně způsobilá k jejich manipulaci.

• Odstraňovat instalované bezpečnostní pásky, samo stojky, řetězy a podobná zařízení, která slouží k vytyčenému bezpečnostnímu prostoru kolem podia, stage nebo aparatury.
• Vyvolávat vyhrocené situace s publikem, křičet na osoby v něm nebo být agresivní (v případě ohrožení vlastního zdraví v důsledku agresivity posluchače, opustit podium, požádat o pomoc 

pořadatelskou službu nebo ostatní přítomné osoby).
• Vpouštění cizích osob do prostoru jeviště podia nebo zázemí.

Provoz technických zařízení
Pokyny pro bezpečnou práci:
• V rámci protipožárních zásad musí být dodržovány pokyny výrobce provozovaných zařízení/aparatury, stanovené bezpečné vzdálenosti zdrojů zapálení od hořlavých látek apod.
• V případě používání pyrotechnických efektů nebo provádění ohňostrojů, zejména na venkovních hudebních festivalech, je nutné o této skutečnosti informovat nejen obec, na jejímž katas-

trálním území akce probíhá, ale i krajské ředitelství HZS ČR (bližší podmínky stanovuje příslušné nařízení kraje).
• Při používání pyrotechniky (např. plamenové projektory) ji může obsluhovat pouze osoba odborně způsobilá pro nakládání s pyrotechnikou, která disponuje osvědčením Českého báňského 

úřadu. Jednotliví provozovatelé zařízení určených pro pyrotechnické efekty musí postupovat v souladu s požadavky zákona č. 206/2015 Sb.
• V případě používání pyrotechnických efektů, konfetových vstřelovačů nebo zařízení emitující do prostorů CO2 (pro vytvoření mlhy), je vždy nezbytné vymezit bezpečnostní prostor kolem 

zařízení, do nějž mají zakázáno vstupovat nepovolané osoby.
• Manipulovat s tlakovými láhvemi s CO2 mohou jen pověřené a způsobilé osoby. Tlakové láhve musí být instalovány ve vertikální poloze a zajištěny proti pádu. Osoby nepovolané musí mít 

vstup k lahvím zakázán.
• Při umisťování a instalaci aparatury nebo jiných zařízení na podiu/stage zajistit, aby umístění nebylo zdrojem nebezpečí (např. nestabilně uskladněné, instalované pohozené na podlaze, 

umístěné na poškozeném stojanu).
Zakázané práce:
• Omezovat přístupy k únikovým cestám a východům, zužovat profily přístupových cest pro požární vozidla (musí být zachována šířka min. 3 metry), skladovat inventář nebo parkovat vozidla 

na plochách vyhrazených pro požární techniku nebo pro evakuaci účastníků. Dále je zakázáno znemožňovat přístup k požárně bezpečnostním zařízením, hasicím přístrojům a k elektrickým 
rozvaděčům.

• Provádět činnosti, pro které nemá zpěvák odbornou nebo zdravotní způsobilost (např. oprava používaných technických zařízení nebo jejich alternativní úpravy, montovat konstrukce stage, 
provádět práce ve výšce).

• Používat pyrotechnické efekty v rámci svého vystoupení bez povolení od organizátora akce.
• Vyřazovat z provozu, poškozovat a svévolně přemisťovat hasicí přístroje rozmístěné na pracovištích stejně tak i přívodní kabely apod.
• Na podiu je zakázáno používání neschválených typů elektrických spotřebičů a spotřebičů bez platné elektro revize. Přívodní vodiče a prodlužovací kabely musejí být v neporušeném stavu 

a musejí být vedeny tak, aby nemohlo dojít k narušení jejich izolace nebo přeseknutí.

Manipulace s břemeny 
Pokyny pro bezpečnou práci:
• Při nakládce/vykládce nepřeceňovat své síly a dodržovat stanovené hygienické limity pro ručně manipulovaná břemena (muži mohou při občasném zvedání a přenášení břemen manipulo-

vat s břemeny o hmotnosti do 50 kg, při častém zvedání a přinášení do 30 kg, pro ženy platí limit 20 kg, resp. 15 kg). Těžší břemena je nutné přenášet ve dvou nebo pomocí manipulační 
techniky a zdvihacích zařízení.

• Dodržovat zásady bezpečné manipulace (zvedání břemen z podřepu, s rovnými zády, bez významného předklonu zad). 
• Materiál se musí ukládat a skladovat takovým způsobem, aby nemohlo dojít k jeho pádu, sesutí nebo zřícení (skladovat pod vhodným sklonem vůči pevné konstrukci, skladovat ve stojanech, apod.).  
• Při pohybu po nakládacích rampách (často i šikmých) a schodištích dbát zvýšené opatrnosti (nebezpečí pádu, uklouznutí, přepadnuti přes okraj hrany, poražení/zavalení uvolněným břeme-

nem apod.).
Zakázané práce:
• Při nakládce/vykládce se pohybovat v nebezpečném prostoru zvedací plošiny (hydraulického čela) nákladních vozů nebo manipulační techniky.
• Obsluhovat manipulační techniku která je součástí podia nebo stage bez potřebné kvalifikace (např. obsluhovat motory jako jsou Chainmaster).
• Manipulovat s nadměrně těžkým břemenem ručně.
• Pravidelně manipulovat s břemeny daleko od těla, s rukama v úrovni ramen anebo nad hlavou.

Metodologie pro vyhodnocení rizik (k tabulce na s. 16)

Pravděpodobnost Následky (závažnost)
Lze očekávat (stává se často) 10 Katastrofa (mnoho SÚ, nebo škoda přes 100 mil. Kč) 100
Je to možné 6 Závažná havárie (několik SÚ, nebo škoda přes 10 mil. Kč) 40
Ne příliš obvyklé, ale možné 3 Havárie (jeden SÚ, nebo škoda přes 1 mil. Kč) 15
Ne příliš pravděpodobné, ale již se někde stalo 1 Vážná nehoda (těžký úraz, nebo škoda přes 100 tis. Kč) 7
Možné, ale nepravděpodobné, ještě se nestalo 0,5 Nehoda (úraz bez trvanlivých následků, nebo škoda přes 10 tis. Kč) 3
Prakticky nemožné 0,2 Porucha (drobné poranění, nebo škoda nad 1 tis. Kč) 1
Vyloučené 0,1 Poznámka: SÚ = smrtelný úraz

Míra rizika (MR) Úroveň rizika Kategorie přijatelnosti Priorita opatření
≥ 160 velmi vysoké riziko

nepřijatelné riziko Přerušit provoz nebo ihned přijmout opatření ke snížení rizika
48 až 159 vysoké riziko
20 až 47 významné riziko

podmíněně přijatelné riziko Opatření ke snížení rizika přijmout bez zbytečného odkladu
8 až 19 zvýšené riziko
3,1 až 7 mírné riziko

přijatelné riziko Opatření ke snížení rizika provést podle pořadí významnosti
≤ 3 zanedbatelné riziko

Poznámka:  Tato karta BOZP je pouze základním východiskem pro praktické uplatňování zásad prevence rizik na pracovištích a neřeší uvedenou problematiku 
vyčerpávajícím způsobem. | Vypracoval: Ing. David Vancl, DiS.  | Lektoroval: Ing. Jakub Marek, MSc. | © Znalecký ústav bezpečnosti a ochrany zdraví, z. ú., 
2023, www.zuboz.cz


